
 

Палата  по  патентным  спорам   в  порядке, установленном частью 

четвертой Гражданского кодекса Российской Федерации, введенной в действие 

с 01.01.2008 Федеральным законом от 18.12.2006 № 231-ФЗ (далее – Кодекс), и 

в соответствии с Правилами подачи возражений и заявлений и их рассмотрения 

в Палате по патентным спорам, утвержденными приказом Роспатента от 

22.04.2003 за № 56, зарегистрированным в Министерстве юстиции Российской 

Федерации 08.05.2003, регистрационный № 4520 (далее – Правила), 

рассмотрела заявление от 05.03.2009 о досрочном прекращении правовой 

охраны товарного знака  по свидетельству №226237 в связи с его 

неиспользованием, поданное ООО «Эго», Россия (далее – лицо, подавшее 

заявление), при этом установлено следующее. 

Комбинированный товарный знак со словесным элементом «Эго 

Холдинг» по заявке  №2000723845/50 с приоритетом от 27.09.2000 

зарегистрирован в Государственном реестре товарных знаков и знаков 

обслуживания Российской Федерации (далее – Госреестр) 29.10.2002 за 

№226237 на имя Общество с ограниченной ответственностью "ЭГО-Холдинг", 

Россия, в отношении товаров 19, 20, 29, 30 и услуг 35, 36, 37, 39, 41, 42 классов 

МКТУ. Словесный элемент «Холдинг» - неохраняемый элемент товарного 

знака. Правовая охрана предоставлена в белом, черном и желтом цветовом 

сочетании. Срок действия регистрации до 27.09.2010. 

В Госреестр 03.12.2008 внесены изменения, а именно наименование 

правообладателя изменено на  Общество с ограниченной ответственностью 

"Холдинговая компания «ЭГО-Холдинг", Россия (далее – правообладатель). 

В Госреестр 04.12.2008 внесены изменения, а именно перечень товаров, в 

отношении которых зарегистрирован товарный знак, сокращен по уведомлению 

правообладателя до товаров 03, 05, 29, 30, 32, 33 и услуг 42 классов МКТУ, 

указанных в перечне свидетельства. 

В соответствии с описанием, приведенным в заявке, товарный знак 

является комбинированным. Словесная часть заявленного обозначения состоит 

из двух слов: «ЭГО» и «ХОЛДИНГ», выполненных в кириллице заглавными 



 

 

2 

 

буквами стандартного шрифта. При этом слово «ЭГО» расположено слева 

от изобразительного элемента, а «ХОЛДИНГ» - справа. Изобразительная часть 

представляет собой овал, выполненный линией черного цвета с наклоном 

вправо, прерывающийся слева на уровне словесной части. Внутри овала 

расположена заглавная буква латинского алфавита «G», выполненная 

оригинальным шрифтом золотистого цвета, внутри которой расположена 

заглавная буква «Е», выполненная стандартным шрифтом золотого цвета. 

В Палату по патентным спорам поступило заявление от 05.03.2009 о 

досрочном прекращении правовой охраны товарного знака по свидетельству 

№226237 в отношении услуг 35 класса МКТУ в связи с непрерывным 

неиспользованием знака в  течение трех лет, предшествующих подаче 

настоящего заявления. 

В адрес правообладателя (ООО "Холдинговая компания "ЭГО-Холдинг", 

195197, Санкт-Петербург, пр.Лабораторный, д.23) и в адрес его представителя 

(196135, Санкт-Петербург, а/я 22, В.В.Ускову) в установленном порядке были 

направлены уведомления о дате заседания коллегии Палаты по патентным 

спорам. 

На заседании коллегии Палаты по патентным спорам правообладатель 

рассматриваемого знака отсутствовал, также им не был представлен отзыв по 

мотивам поступившего заявления.  

Лицом, подавшим заявление, на заседании коллегии Палаты по 

патентным спорам были представлены копии документов, свидетельствующие 

о  его заинтересованности в подаче заявления  в отношении услуг 35 класса 

МКТУ. 

Изучив материалы дела и заслушав присутствующих, Палата по 

патентным спорам считает возможным удовлетворить заявление от 05.03.2009. 

Правовая  база для рассмотрения заявления от 05.03.2009 включает Закон 

Российской Федерации  «О товарных знаках, знаках обслуживания и 

наименованиях мест происхождения товаров» от 23.09.1992, № 3520-1, с 

изменениями и дополнениями, внесенными Федеральным законом от 



 

 

3 

 

11.12.2002г. №166-ФЗ, введенными в действие  с 27.12.2002  (далее – Закон) 

и  вышеуказанные Кодекс и Правила. 

На основании пункта 1 статьи 1486 Кодекса правовая охрана товарного 

знака может быть прекращена досрочно в отношении всех товаров или части 

товаров, для индивидуализации которых товарный знак зарегистрирован, 

вследствие неиспользования товарного знака непрерывно в течение любых трех 

лет после его государственной регистрации. Заявление о досрочном 

прекращении правовой охраны товарного знака вследствие его 

неиспользования может быть подано заинтересованным лицом в палату по 

патентным спорам по истечении указанных трех лет при условии, что вплоть до 

подачи такого заявления товарный знак не использовался. 

В соответствии с пунктом 3 статьи 1486 Кодекса бремя доказывания 

использования товарного знака лежит на правообладателе. 

В соответствии со статьей 17 Закона правообладатель уведомляет 

федеральный орган исполнительной власти по интеллектуальной 

собственности об изменении своего наименования, фамилии, имени или 

отчества, о сокращении перечня товаров, в отношении которых 

зарегистрирован товарный знак, об изменении отдельных элементов товарного 

знака, не меняющих его существа, о других изменениях, относящихся к 

регистрации товарного знака.  

Согласно пункту 1 статьи 1505 Кодекса правообладатель обязан 

уведомлять федеральный орган исполнительной власти по интеллектуальной 

собственности о любых изменениях, относящихся к государственной 

регистрации товарного знака, в том числе в наименовании или имени 

правообладателя, о сокращении перечня товаров, для индивидуализации 

которых зарегистрирован товарный знак, об изменении отдельных элементов 

товарного знака, не меняющих его существа. 

В соответствии с пунктом 5.2 Правил в случае непредставления 

обладателем исключительного права на товарный знак отзыва на заявление о 

досрочном прекращении действия регистрации товарного знака по причине его                    



 

 

4 

 

неиспользования, Палата по патентным спорам вправе принять решение о       

досрочном прекращении правовой охраны товарного знака. 

Палата по патентным спорам при рассмотрении заявления от 05.03.2009 

могла руководствоваться только той информацией о правообладателе, которая 

содержится в материалах заявки №2000723845/50 и в Госреестре.  

На дату рассмотрения заявления правообладатель товарного знака не 

уведомлял федеральный орган исполнительной власти по интеллектуальной 

собственности об изменении своего наименования или адреса, как это 

предусмотрено статьей 17 Закона и статьей 1505 Кодекса. 

Ввиду этого, направив соответствующие уведомления правообладателю и 

его представителю, Палата по патентным спорам исчерпала свои возможности 

по извещению правообладателя о поступившем заявлении от 05.03.2009 о 

досрочном прекращении правовой охраны товарного знака по свидетельству № 

226237. 

В силу изложенного, не располагая отзывом правообладателя на                

поступившее заявление,  Палата по патентным спорам не имеет оснований для 

вывода об использовании  указанного знака, в установленные пунктом 1 статьи 

1486 Кодекса сроки, в отношении всех услуг 35 класса МКТУ, указанных в 

перечне регистрации,  и следовательно, не находит оснований для отказа в 

удовлетворении заявления от 05.03.2009. 

 

Учитывая изложенное, коллегия Палаты по патентным спорам решила:  

удовлетворить заявление от  05.03.2009 и досрочно частично прекратить 

правовую охрану товарного знака по свидетельству №226237, сохранив ее 

действие в отношении следующих товаров и услуг: 

 

 

 

 
Форма №  81.1  



 

 

5 

 

 
 
 

В бюллетень ”Товарные знаки, знаки обслуживания и 
наименования мест происхождения товаров“ 

 

(591)  
белый, черный, жёлтый 
 
(526) 
Холдинг. 
 
(511) 

19 - алебастр; асбестоцемент; асфальт; бакены несветящиеся неметаллические; 
балки неметаллические; балки промежуточные [вспомогательные, поперечные], 
двутавровые неметаллические; балласт; балясины перил; бараки; барьеры 
дорожные неметаллические; бассейны плавательные [конструкции 
неметаллические]; башни силосные неметаллические; беседки, увитые зеленью 
[конструкции]; бетон; битумные материалы строительные; битумы; бортики 
для гидроизоляции крыш неметаллические; бруски для дорожных покрытий 
неметаллические; будки телефонные неметаллические; буи несветящиеся 
неметаллические; бункера неметаллические; бумага строительная; бутовый 
камень; бюсты из камня, бетона или мрамора; ванны для птиц [конструкции 
неметаллические]; виниловые полозья [строительные материалы]; витражи; 
войлок строительный; вольеры неметаллические; ворота неметаллические; 
вышки для прыжков в воду неметаллические; геотекстиль; гипс; гипс 
строительный; гипс строительный [для внутренних работ]; глина гончарная; 
глина гончарная [сырье для керамических изделий]; глина кирпичная; глина 
огнеупорная; глина; гонт; гравий; гравий для аквариумов; гранит; двери 
неметаллические; двери створчатые неметаллические; деготь; дефлекторы на 
дымовых трубах неметаллические; доски для настилов, полов деревянные; 
доски мемориальные неметаллические; доски тонкие строительные 
деревянные; дранка; древесина бочарная [клепка]; древесина поделочная; 
древесина фанеровочная; древесина формуемая; древесина, частично 
обработанная; дымовые трубы неметаллические; дымоходы неметаллические; 
ендовы для гидроизоляции строительные неметаллические; жалюзи 
неметаллические; желоба неметаллические водосточные; жом тростника 
агломерированный [строительный материал]; знаки дорожные несветящиеся 
немеханические неметаллические; знаки сигнальные несветящиеся 
немеханические неметаллические; зонты на дымовых трубах неметаллические; 
известняк; известь; камень; камень искусственный; камень строительный; 
камень шлаковый; камни надгробные; каркасы строительные неметаллические; 
карнизы неметаллические; картон строительный; катки [конструкции 



 

 

6 

 

неметаллические]; кварц; кессоны для строительных работ под водой; киоски 
для ярмарок, рынков; кирпичи; клапаны дренажных труб, за исключением 
металлических и пластмассовых; клепка колотая дубовая [бочарная]; клепка 
паркетная; колонны неметаллические; колпаки на дымовых трубах 
неметаллические; колпаки над кухонными плитами, каминами вытяжные; 
конструкции неметаллические; конструкции строительные неметаллические; 
коробки дверные неметаллические; коробки оконные неметаллические; 
косоуры лестниц неметаллические; кровли неметаллические; ларьки для 
ярмарок, рынков; лес строевой; леса [строительные] неметаллические; 
лесоматериалы обработанные; лесоматериалы пиленые; лесоматериалы 
строительные; лесоматериалы, частично обработанные; лестницы 
неметаллические; листы [пластины, полосы] для разметки дорог из 
искусственных материалов; лотки неметаллические; мачты из материалов на 
основе цементов; мачты неметаллические; мел необработанный; мергель 
известковый; мозаики строительные; монументы неметаллические; мостовые 
[торцовые] деревянные; мрамор; навесы [строительные конструкции] 
неметаллические; надставки [удлинители] для дымовых труб неметаллические; 
накладки стыковые для гидроизоляции крыш неметаллические; направляющие 
защитные [ограждения] для дорог неметаллические; насадки [удлинители] для 
дымовых труб неметаллические; настилы неметаллические; облицовки для стен 
строительные неметаллические; облицовки строительные неметаллические; 
обломы карнизов неметаллические; обломы строительные неметаллические; 
обмазки [строительные материалы]; обрешетки неметаллические; обшивки 
деревянные; обшивки для стен строительные неметаллические; обшивки 
строительные неметаллические; огнеупорные материалы; огнеупорные 
покрытия из материалов на основе цементов; ограды неметаллические; 
ограждения решетчатые неметаллические; окна из матового или окрашенного 
стекла; окна неметаллические; окна створчатые неметаллические; оливин для 
строительных целей; опалубки для бетона неметаллические; опоры для линий 
электропередач неметаллические; опоры из материалов на основе цементов; 
опоры неметаллические; оранжереи переносные неметаллические; палатки для 
ярмарок, рынков; палисады неметаллические; памятники надгробные 
неметаллические; памятники неметаллические; панели деревянные; панели для 
обшивки стен неметаллические; панели сигнальные несветящиеся 
немеханические неметаллические; панели строительные неметаллические; 
паркет; патрубки неметаллические; пек; переборки неметаллические; 
перегородки неметаллические; перекрытия неметаллические; перемычки 
дверные или оконные неметаллические; переплеты оконные створные 
неметаллические; песок [за исключением формовочной смеси]; песчаник 
[строительный материал]; пиломатериалы; планки строительные деревянные; 
пластины для разметки дорог из искусственных материалов; платформы 
сборные неметаллические; плитки для дорожных покрытий неметаллические; 
плитки для настилов, полов неметаллические; плитки неметаллические; плитки 
неметаллические строительные; плитки строительные [для стен] 
неметаллические; плиты для дорожных покрытий неметаллические; плиты для 
дорожных покрытий светящиеся; плиты из материалов на основе цементов; 



 

 

7 

 

плиты надгробные неметаллические; плиты неметаллические; плиты 
строительные неметаллические; площадки стартовые для ракет 
неметаллические; подкосы неметаллические; подмости неметаллические; 
подпорки неметаллические; покрытия для стен строительные неметаллические; 
покрытия дорожные асфальтовые; покрытия дорожные деревянные; покрытия 
дорожные светящиеся; покрытия дорожные щебеночные типа "макадам"; 
покрытия кровельные битумные; покрытия кровельные неметаллические; 
покрытия огнеупорные из материалов на основе цементов; покрытия 
строительные неметаллические; полосы для разметки дорог из искусственных 
материалов; полосы строительные, пропитанные гудроном, смолой или дегтем; 
полы из неметаллических плиток; полы неметаллические; полы паркетные; 
пороги [дверей] неметаллические; порталы неметаллические; портики 
неметаллические; потолки неметаллические; пробка [прессованная]; прогоны 
неметаллические; разжелобки для гидроизоляции строительные 
неметаллические; рамы [обрамления] для могил, надгробных плит и т.п. 
памятников неметаллические; рамы дверные неметаллические; рамы для 
оранжерей, теплиц неметаллические; рамы оконные неметаллические; раскосы 
неметаллические; растворы строительные; растворы строительные, содержащие 
асбест; ребра крыш; резервуары из камня; рейки [для плотничьих работ]; рейки 
[под обшивку стен] деревянные; решетки неметаллические; решетчатые ставни 
неметаллические; сваи шпунтовые неметаллические; свинарники; связующие 
вещества для изготовления кирпичей или кирпичной [каменной] кладки; 
связующие вещества для ремонта дорожных покрытий; сланцы; смола; 
сооружения неметаллические; сооружения неметаллические передвижные; 
ставни неметаллические; статуи из камня, бетона или мрамора; статуэтки из 
камня, бетона или мрамора; стекло оконное [за исключением стекла для окон 
транспортных средств]; стекло алебастровое; стекло армированное; стекло 
гранулированное [дробленое] для разметки дорог; стекло изоляционное 
строительное; стекло молочное; стекло строительное; стекло строительное 
оконное; стекло строительное оконное зеркальное; стелы надгробные 
неметаллические; стенки внутренние неметаллические; стойки из материалов 
на основе цементов; стойки неметаллические; стойки перил; столбы 
неметаллические; строительные материалы армирующие неметаллические; 
строительные материалы неметаллические; строительные элементы из бетона; 
стропила крыш; ступени лестниц неметаллические; тетивы лестниц 
неметаллические; трубопроводы напорные неметаллические; трубы 
водопроводные неметаллические; трубы водосточные неметаллические; трубы 
дренажные неметаллические; трубы жесткие строительные неметаллические; 
трубы керамические; трубы неметаллические для вентиляционных установок и 
кондиционеров; трубы отводящие неметаллические; туф; уголки для 
гидроизоляции крыш неметаллические; уголки неметаллические; фанера 
клееная, многослойная; фермы балочные неметаллические; филенки дверные 
неметаллические; формы литейные неметаллические; форточки; фриз 
паркетный; художественные изделия из камня, бетона или мрамора; цементы; 
черепица неметаллическая; шамот [огнеупорный строительный материал]; 
шесты неметаллические; шифер; шиферная мука; шлак [строительный 



 

 

8 

 

материал]; шлакоблоки; шлакопортландцемент; шпалы 
железнодорожные неметаллические; шпон; шпунты неметаллические; шторы 
[ставни] наружные, за исключением металлических и из текстильных 
материалов; штукатурный гипс; щебенка; щебень; щиты строительные 
неметаллические; элементы строительные неметаллические для гидроизоляции; 
элементы неметаллические для гидроизоляции крыш. 

20 - багеты рам для картин; баки неметаллические; бамбуковые изделия; блоки 
пластмассовые для штор; бобины деревянные для ниток, тесьмы и т.д.; 
бордюры из пробковой коры; подставки, опоры, стойки, лагери для бочек 
неметаллические; бочки для декантации вина [деревянные]; бочки 
неметаллические; бочки причальные неметаллические; бочонки 
неметаллические; буфеты; бюро [мебель]; бюсты из дерева, воска, гипса или 
пластмасс; бюсты, используемые при пошиве одежды; валики для 
поддерживания подушек; веера; вентили водопроводных труб пластмассовые; 
вентили неметаллические [за исключением деталей машин]; верстаки; верстаки 
[с тисками] неметаллические; вешалки [приспособления для транспортировки 
одежды]; вешалки для одежды [мебель]; вешалки для одежды [плечики]; 
вешалки для шляп; винты неметаллические; витрины; вывески деревянные или 
пластиковые; гробы; дверные приборы неметаллические; дверцы для мебели; 
диваны; диски как стенные украшения [не текстильные]; доски бочарные 
[клепки]; древки знамен; завязки для занавесей, гардин, портьер; заглушки для 
стенных отверстий неметаллические; заглушки неметаллические; задвижки 
неметаллические; задвижки неметаллические [за исключением деталей машин]; 
зажимы для канатов [тросов] или труб пластмассовые; зажимы для канатов 
[тросов] неметаллические; замки для транспортных средств неметаллические; 
замки неметаллические [за исключением электрических]; занавеси из бисера 
декоративные; запоры неметаллические [за исключением электрических]; 
заслонки неметаллические [за исключением деталей машин]; затворы для 
бутылок неметаллические; затворы для контейнеров, сосудов, резервуаров 
неметаллические; затычки для стенных отверстий неметаллические; захваты 
[держатели] для занавесей, портьер, за исключением текстильных; защелки 
неметаллические; зеркала; золотники неметаллические [за исключением 
деталей машин]; карнизы для занавесей; катушки деревянные для ниток, 
тесьмы; клапаны водопроводных труб пластмассовые; клапаны дренажных 
труб пластмассовые; клапаны неметаллические [за исключением деталей 
машин]; ключи-карточки пластиковые [без кода]; колесики для кроватей 
неметаллические; колесики для мебели неметаллические; колодки для насадки 
щетины для щеток; колокольчики ветровые [украшения]; колпачки 
укупорочные неметаллические; колыбели; колышки для палаток 
неметаллические; колышки неметаллические; кольца для подвешивания 
занавесей, гардин, портьер; комоды; контейнеры для упаковки пластмассовые; 
контейнеры неметаллические [для хранения и транспортировки]; корзины 
большого размера с ручками; корзины для хлеба пекарские; корзины 
неметаллические; корзины неметаллические плоские [подносы 
неметаллические]; коробки [спальные места, конуры] для домашних животных; 



 

 

9 

 

коробки деревянные или пластмассовые; коробки для бутылок 
деревянные; коробки неметаллические; краны для бочек неметаллические; 
кресла; кровати; кроватки плетеные для новорожденных; кроненпробки 
неметаллические; крышки неметаллические; крышки столов; крючки вешалок 
для одежды неметаллические; крючки для занавесей, гардин, портьер; крючки 
для одежды неметаллические; лари неметаллические; ларцы для 
драгоценностей, за исключением изготовленных из благородных металлов; 
лестницы приставные деревянные или пластмассовые; люльки; манежи для 
детей; манекены; матрацы; мебель; мешки спальные туристические; мобайлы 
[абстрактные скульптуры с подвижными деталями]; мобили декоративные 
звукопроизводящие; морская пенка; нагели неметаллические; надувные 
предметы, используемые в рекламных целях; направляющие для занавесей, 
гардин, портьер; настилы неметаллические; номера зданий несветящиеся 
неметаллические; номерные знаки, пластины регистрационные 
неметаллические; обручи для бочек, бочонков неметаллические; окантовки для 
гробов неметаллические; оконные приборы неметаллические; парты; 
перегородки для мебели деревянные; перламутр необработанный или частично 
обработанный; планки рам для картин; пластинки из стекла для изготовления 
зеркал; пластинки янтарные; пластины номерные регистрационные 
неметаллические; пластины опознавательные неметаллические; платформы для 
транспортировки грузов и погрузочно-разгрузочных работ, неметаллические; 
плетеные изделия; подголовники для мебели; поддоны для транспортировки 
грузов и погрузочно-разгрузочных работ, неметаллические; подносы [корзины 
плоские] неметаллические; подставки [мебель]; подушки; покрытия съемные 
для водопроводных раковин; полки; полоски из дерева; полоски из пробковой 
коры; полоски из соломы; постельные принадлежности, за исключением белья; 
прилавки; пробки для бутылок; пробки для стенных отверстий 
неметаллические; пробки корковые; пробки неметаллические; пруты для 
лестниц; пюпитры; рамки для вышивания; рамы для картин; рейки рам для 
картин; решетки каминные; рога необработанные или частично обработанные; 
ролики для занавесей, гардин, портьер; ролики для кроватей неметаллические; 
ролики для мебели неметаллические; рукоятки для инструментов 
неметаллические; рукоятки для кос неметаллические; рукоятки для метел, 
швабр, половых щеток неметаллические; рукоятки для ножей неметаллические; 
ручки для инструментов неметаллические; ручки для кос неметаллические; 
ручки для метел, швабр, половых щеток неметаллические; ручки для ножей 
неметаллические; секретеры; сиденья; сиденья металлические; скамеечки для 
ног; скамьи [мебель]; скобы для канатов [тросов] или труб пластмассовые; 
соломинки для дегустации напитков; сосуды для упаковки пластмассовые; 
софы; статуи из дерева, воска, гипса или пластмасс; статуэтки из дерева, воска, 
гипса или пластмасс; стекло посеребренное для изготовления зеркал; стеллажи; 
стержни неметаллические; стержни янтарные; стойки [прилавки]; столики на 
колесиках для компьютеров; столики туалетные; столы; стремянки 
неметаллические; стулья; стулья высокие для младенцев; сундуки 
неметаллические; табуреты; тара для перевозки стекла и фарфора; тарелки как 
стенные украшения; тахты; творила для известкового [строительного] раствора, 



 

 

10

 

неметаллические; тележки [мебель]; тесьма плетеная из соломы; трапы 
судовые передвижные для пассажиров неметаллические; сырье для плетения 
изделий из тростника; урны похоронные; фигуры восковые; фурнитура для 
изготовления гробов, неметаллическая; фурнитура для кроватей 
неметаллическая; фурнитура для мебели неметаллическая; футляры для 
бутылок деревянные; футляры для драгоценностей, за исключением 
изготовленных из благородных металлов; ходунки детские; хомуты для канатов 
[тросов] или труб, пластмассовые; художественные изделия из дерева, воска, 
гипса или пластмасс; художественные изделия резные деревянные; чаны 
неметаллические; чехлы для одежды; шарниры неметаллические; шезлонги; 
шесты неметаллические; ширмы [мебель]; шкатулки для драгоценностей, за 
исключением изготовленных из благородных металлов; шкафы; барабаны 
намоточные немеханические неметаллические для шлангов; шпильки 
неметаллические; шпули деревянные для ниток, тесьмы; штифты 
неметаллические; шторы внутренние; шторы из бамбука; шурупы 
неметаллические; щеколды неметаллические; экраны каминные; этажерки; 
янтарь; ящики деревянные или пластмассовые. 

29 - мясо, рыба, птица и дичь; мясные экстракты; овощи и фрукты 
консервированные, сушеные и подвергнутые тепловой обработке; желе, 
варенье, компоты; яйца, молоко и молочные продукты; масла и жиры пищевые. 

30 - кофе, чай, какао, сахар, рис, тапиока (маниока), саго, заменители кофе; 
мука и зерновые продукты, хлебобулочные изделия, кондитерские изделия, 
мороженое; мед, сироп из патоки; дрожжи, пекарные порошки; соль, горчица; 
уксус, соусы (приправы); пряности. 

36 - страхование; финансовая деятельность; кредитно-денежные операции; 
операции с недвижимостью. 

37 - строительство; ремонт; установка оборудования. 

39 - упаковка и хранение товаров. 

41 - аренда теннисных кортов; воспитание; воспитание в дошкольных 
учреждениях; дискотеки; клубы [культурно-просветительные]; пансионы; 
предоставление оборудования и обслуживание игровых залов; публикация 
текстовых материалов, за исключением рекламных; публикация текстовых 
материалов, за исключением рекламных. 

42 - бани общественные; бани турецкие; брачные агентства; буфеты; 
видеосъемка; декоративное пейзажное садоводство; дизайн в области 
оформления интерьера; дизайн в области упаковки [услуги]; дизайн 
промышленный; дизайн художественный; кафе; кафетерии; клиники; 
косметические кабинеты; научно-исследовательские разработки; проектно-
конструкторские разработки; прокат вязальных или трикотажных машин; 
прокат одежды; прокат переносных сооружений; прокат торговых автоматов; 



 

 

11

 

реализация товаров; бюро по редактированию [подготовка к печати] 
материалов; рестораны; снабжение продовольственными товарами; сыскные 
агентства; создание новых видов товаров; экспертиза инженерно-техническая. 

 


